
Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005)

Pag. 1 di 4

ORIGINALE

COMUNE DI BULTEI
Provincia di Sassari

Via Risorgimento, 1 - 07010 Bultei (SS) | Tel. 079/795708
https://www.comune.bultei.ss.it | comunebultei@legpec.it

Area Tecnica

Determinazione n. 440 del 25/10/2023
Proposta di settore n. 199 del 24/10/2023

Oggetto: Determina a contrarre mediante affidamento diretto art. 50 D. Lgs. 36/22023 per fornitura di
Certificato di firma digitale remota a durata triennale. Impegno di spesa in favore della ditta MEM
INFORMATICA Di Nuoro. CIG: Z133CFBD57.

CIG: Z133CFBD57

Il Responsabile Del Servizio

PREMESSO che le attuali disposizioni normative impongono l’utilizzo, sempre più frequente, di firma digitale sugli atti
amministrativi, contratti e convenzioni;

RAVVISATA la necessità di procedere all’acquisto di un certificato di firma digitale per la sottoscritta Ing. Maria
Francesca Pala, compatibile con gli attuali software gestionali in dotazione a questo Ente;

ACQUISITO il preventivo n° 2023/M653 del 23/10/2023, registrato al protocollo al n°5055, presentato dalla ditta
MEM Informatica S.r.l., con sede legale a Nuoro nella via Dessanay 27, P. IVA: 00920000916, la quale si è resa
disponibile alla fornitura di n°1 certificato digitale a durata triennale con servizio di registrazione/revoca/rinnovo,
associazione con APP Aruba OTP, inclusi servizi accessori (obbligatori) di riconoscimento e iter burocratico, al costo
di € 140,00, oltre IVA di legge;

RITENUTA congrua la suddetta offerta e conveniente incaricare la MEM Informatica S.r.l., per l’importo
complessivo pari a € 170,80, di cui € 140,00 per fornitura e € 30,80 per IVA al 22%;

DATO ATTO che, ai sensi dell’applicazione congiunta degli art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e art. 17 del D.Lgs.
36/2023 che:

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di garantire la regolare azione amministrativa con
sottoscrizione digitale di atti, contratti e convenzioni, con le modalità previste per legge;

- l’oggetto del contratto è l’acquisizione di n°1 certificato digitale a durata triennale con servizio di
registrazione/revoca/rinnovo, associazione con APP Aruba OTP, inclusi servizi accessori (obbligatori) di
riconoscimento e iter burocratico per la sottoscritta, Ing. Maria Francesca Pala;

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs 36/2023;

RITENUTO pertanto procedere, a seguito dell’assunzione dell’impegno di spesa e all’inoltro dell’ordine di conferma;

ACQUISITO il visto di regolarità contabile e l'attestazione della copertura finanziaria disposti dagli artt. 147bis e 191
del D.Lgs n.267/2000 sul capitolo 1087 del bilancio 2023;



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005)

Pag. 2 di 4

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

- La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente;

- Di approvare la presente determinazione a contrarre, dando atto che, ai sensi dell’applicazione congiunta degli
art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e art. 17 del D.Lgs. 36/2023 che:
o il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di garantire la regolare azione amministrativa con

sottoscrizione digitale di atti, contratti e convenzioni, con le modalità previste per legge;
o l’oggetto del contratto è l’acquisizione di n°1 certificato digitale a durata triennale con servizio di

registrazione/revoca/rinnovo, associazione con APP Aruba OTP, inclusi servizi accessori (obbligatori) di
riconoscimento e iter burocratico per la sottoscritta, Ing. Maria Francesca Pala;

o la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs
36/2023;

- di affidare la fornitura alla ditta MEM Informatica S.r.l., con sede legale a Nuoro nella via Dessanay 27, P.
IVA: 00920000916 e assumere impegno di spesa per l’acquisto di n°1 certificato digitale a durata triennale con
servizio di registrazione/revoca/rinnovo, associazione con APP Aruba OTP, inclusi servizi accessori
(obbligatori) di riconoscimento e iter burocratico per la sottoscritta, per l’importo complessivo pari a € 170,80,
di cui € 140,00 per fornitura e € 30,80 per IVA al 22%;

- Di impuntare la spesa di € 170,80 IVA inclusa sul capitolo 1087 del bilancio in corso,

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs.n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento oltre all’impegno di cui
sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’ente, e sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi
mediante apposizione del visto di regolarità contabile [e dell’attestazione di copertura finanziaria] allegati alla
presente determinazione come parte integrante e sostanziale.

Il Responsabile Del Servizio

Ing. Maria Francesca Pala



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005)

Pag. 3 di 4

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario

esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria, ai sensi
dell’art. 147 bis, c. 1, e dell’art. 151, c. 4, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.

Bultei, 25/10/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Rag. Raimonda Paoni

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: Fornitura di Certificato di firma digitale remota a durata triennale per PALA MARIA FRANCESCA

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.01.02.001 01.06 1087 2023 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
280 836 170,80 0 0,00



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005)

Pag. 4 di 4


		2023-10-25T12:54:31+0200
	MARIA FRANCESCA PALA a80a68083f32786314e92b94b7b32c4a3eb399c1




